
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   008  /2019-CSMP  

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, em substituição
legal, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o  disposto no art.  2º  e art.  19,
ambos da Resolução nº 181/2017 CNMP c/c o teor da Resolução
nº 020/2015-CSMP;

CONSIDERANDO a  ausência  da  Exma.  Sra.
Procuradora de Justiça, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior do Ministério Público em sessão extraordinária realizada
em 14 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o  arquivamento dos Procedimentos
Investigatórios  Criminais  abaixo  relacionados,  que  foram
protocolados  até  22/11/2013,  nos  termos  da  Resolução  nº
020/2015-CSMP:

 Auto Relator EMENTA Decisão

01 PIC  136.2009.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: PC  Fábio
Oliveira  Gomes
(Delegado)  X  Alan  de

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 1 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Oliveira  Nascimento  e
Daniele  Pinto  de
Oliveira.

RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

02 PIC  272.2002.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade e Desacato.

Partes: Gilberto  Nery
Sena X Policiais Civis da
VTR JWT-5523.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

03 PIC  172.2004.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal:  Agressão  e
Ameaça.

Partes: Carlos  Alberto
Machado  Leal  X
Policiais Civis Negreiros
e Luizinho, do 3.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/201-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 2 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

04 PIC  209.1999.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão  Corporal,
Abuso  de  Autoridade  e
violência arbitrária.

Partes: Anice  do
Nascimento  Gomes  X
PCs  Raimundo  Nunes
Amazonas, Paulo Tostes
de  Lemos  Filho  e
Adalberto Castro Maia.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

05 PIC  176.2004..60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Denunciação
caluniosa  e  Abuso  de
autoridade.

Partes: Maria  da
Conceição  Martins  de
Souza  X  Delegado
Mariolino Brito e PCs do
8.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

06 PIC  010.2002.60ª
PROCEAP

KARLA
FREGAPANI

PROCEDIMENTO
INTERNO.

À  unanimidade  dos

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 3 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Pré-Classificação
Penal:  Violação  de
domicílio,  coação  no
curso  de  processo  e
constrangimento ilegal.

Partes: André Costa da
Silva  e  Graciete
Vasques Mascarenhas X
Assis,  Malman,  Dantas
“Louro”, Carbajal, Inácio,
Cláudio  e  Dantas
“Cabeção”,  todos  da
DEPRE.

LEITE ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

07 PIC  019-A.2006.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: João Batista de
Melo  X  Delegado,
Escrivão  e
Investigadores  do  3.º
DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.
PREVARICAÇÃO.
AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

08 PIC  017.2002.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade,  Ameaça  e
Disparo  de  Arma  de

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 4 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Fogo.

Partes:  Mário  Jorge
Viana da Silva X PMs e
PCs não identificados.

MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

09 PIC  214.2003.60ª
PROCEAP/PJA

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade.

Partes:  Edgar  da  Silva
Corrêa X Policiais do 8.º
DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

10 PIC  180.2004.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Ameaça.

Partes:  Geruza  Costa
de Oliveira X PC Jander
de Souza Amazonas.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂMBITO
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  MODULAÇÃO
DOS  EFEITOS  DO
ASSENTO  009/2011-
CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 5 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO. DECURSO DO
PRAZO
PRESCRICIONAL  PARA
APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL.  EXTINÇÃO
DA  PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA. 

11 PIC  169.1999.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: invasão  de
domicílio, lesão corporal
e abuso de autoridade.

Partes:  Policiais  e  9.ª
DIP  X  Maria  Luzineide
da Silva Gomes.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂMBITO
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  MODULAÇÃO
DOS  EFEITOS  DO
ASSENTO  009/2011-
CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO. DECURSO DO
PRAZO
PRESCRICIONAL  PARA
APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL.  EXTINÇÃO
DA  PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

12 PIC  220.2003.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Maria  da
Conceição  Azevedo
Mesquita  X
Desconhecido.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL  NO  ÂMBITO
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  MODULAÇÃO
DOS  EFEITOS  DO
ASSENTO  009/2011-
CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 6 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO. DECURSO DO
PRAZO
PRESCRICIONAL  PARA
APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL.  EXTINÇÃO
DA  PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

13 PIC  006.2012.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Francineide
Pereira  da  Cunha  X
Autoridade  Policial  do
DERFV.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS DO ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

14 PIC  055.2008.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão corporal.

Partes: Rosângela
Castro de Souza X Ten.
QOPM Pedro  César  da
Silva Moreira e outros.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP. ATRIBUIÇÃO DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 7 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

15 PIC  384.2005.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação

Partes: Edmilson
Miranda Targino Filho X
PMs da VTR – 1222.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP. ATRIBUIÇÃO DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

16 PIC  122.2010.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: A esclarecer. 

Partes:  Autoridade
Policial  da  CIOPS  X
Katherine  Mary
Marcelino  Benevides  e
Júlia  Mônica  Marcelino
Benevides.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

17 PIC  210.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Peculato.

Partes:  Major  Paiva  X

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 8 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Anônimo. MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

18 PIC  036.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Concussão.

Partes:  PM Nascimento
e  outros  X  Sigilosidade
requerida.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

19 PIC  026.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Tráfico  ilícito  de
entorpecentes.

Partes: PM  Salazar,
Kidson  Maia,  Acer,
Sudor  e  Mortal  X  a
sociedade.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

20 PIC  138.2010.60ª
PROCEAP

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 9 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Telma  Lúcia
Silva  de  Souza  X  PC
Orivaldo  Castro
Nascimento  e  João
Martins Lopes.

PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

21 PIC  002.2010.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Concussão.

Partes: PMs  da  VTR
3630 X Adenias Terêncio
da Silva.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

22 PIC  016.2009.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Peculato e Abuso
de Autoridade.

Partes: Antônio  Silva
dos  Santos  X  PMs  da
VTR 22-1387.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 10 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

23 PIC  174.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Corrupção
passiva.

Partes: Regiane  Alves
de  Brito  X  Autoridade
Policial  da  DECCM,
DEPCA e 18.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

24 PIC  202.2007.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Concussão.

Partes: Ielmir
Nascimento  Neves  X
PCs  José  A.  Balbi,
Márcio  da  Costa  Dias,
Del. Paulo Roberto.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

25 PIC  036.2006.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Extorsão.

Partes:  Aurélio  Diniz
Cavalcante Filho X PMs
não identificados.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 11 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

26 PIC  160.2010.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade.

Partes: João Antônio de
Oliveira  X  PMs  da
ROCAM  não
identificados.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

27 PIC  208.2010.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Improbidade
administrativa.

Partes: PMQOPM  Cel.
Negreiros  e
Subcomandante  Geral
da  PM-AM  X  PMs  não
identificados  lotados  no
Batalhão BRPP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

28 PIC  092.2008.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Extorsão.

Partes: PM R. Souza e
outros  X  Sabino  Josiel
Rabelo da Silva.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E
FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 12 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

29 PIC  162.2008.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade  e  Incitação
ao Crime.

Partes: André Luiz Leão
da  Cunha  X  PC  Maria
das Graças Silva.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

30 PIC  110.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Anônimo  X
Penitenciária  Anísio
Jobim.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 13 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

31 PIC  112.2010.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade.

Partes:  PMs  Francisco
dos  Reis  Valente  e
Humberto  Pereira
Castelo  Branco  X
Laércio  Torres  da Silva,
Eliton Batista Jacaúna.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

32 PIC  142.2008.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade.

Partes: Whilken Almeida
de  Souza,  Alcione  de
Sales  Souza e Maik  de
Sales  Souza  X  SGT
Francisco  Carlos
Ramos.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

33 PIC  156.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação

Partes: José  Maria
Borges  X  Autoridade

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS  E

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 14 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Policial do 5.º DIP. FEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

34 PIC  064.2008.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Calebe Augusto
Trindade da Silva e Ivan
Teixeira  Pessoa  X  PM
René.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

35 PIC  024.2009.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Anônimo  X
Policiais Militares e Civis
– 190 e 147.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 15 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

36 PIC  130.2008.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão Corporal.

Partes: Digelma  Lima
Gonçalves  X  SD  PM
Hélio e “Salsicha”.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

37 PIC  076.2008.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão corporal.

Partes:   Moradores  do
Bairro  São  Francisco  X
PMs da 5.ª CICOM.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

38 PIC  112.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 16 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Penal: Abuso  de
Autoridade  e  Lesões
corporais.

Partes:  PMs  Átila
Ricardo  Gomes  Soares
e Alan  Marden Pimenta
da  Silva  e  PC  Samuel
Francisco  da  Silva  X
Carlos  Carneiro  dos
Santos  e  Oséias  Vieira
Pinto.

INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

39 PIC  150.2008.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Sebastião
Matias  Pereira  X
Autoridade  Policial  do
18.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

40 PIC  194.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade  e  lesão
corporal.

Partes: Policiais  do
Batalhão de Choque da
Polícia  Militar  X

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 17 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Indígenas  Nândia  e
André,  da  etnia  Sateré-
Mawé.

CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

41 PIC  204.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Rute Tavares de
Freitas  e  Almir  Ferreira
de Freitas  X Autoridade
Policial do 6.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

42 PIC  274.2006.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Peculato.

Partes: Nilton Costa dos
Santos  X  PMs  da  VTR
de placa JXB-5369.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 18 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

43 PIC  022.2012.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes:  MP-AM  X
Autoridade  Policial  da
DEAT.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

44 PIC  018/B.2006.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão corporal.

Partes: PM  Getúlio
Corrêa  do  Nascimento
Filho e Carvalho X Júlio
César  Vasconcelos  de
Oliveira.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

45 PIC  160.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Autoridade

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 19 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Policial  da  DEOPS  X
Mirian  Nascimento
Carvalho.

MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

46 PIC  136.2011.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade.

Partes: PM condutor do
Gol,  placa NOS-5507 X
Sigilosidade Requerida.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

47 PIC  228.2009.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Geraldo Magela
Fiuza  e  Silva  e
Guilherme  Torres
Ferreira  X  Autoridade
policial do 5.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 20 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

48 PIC  003.2012.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Ameaça.

Partes: Joelma Brandão
e  MP-AM  X  Iracildo
Soares  Marinho,
Escrivão da PC.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

49 PIC  012.2006.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Latrocínio.

Partes: PMs  não
identificados  X  Williams
Guedes Duarte.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

50 PIC  029.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Concussão,
abuso  de  autoridade  e
lesão corporal.

Partes: Danivaldo
Monteiro  Santana  X
Policiais  Militares  a
identificar.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 21 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

51 PIC  035.2003.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Fato  atípico
(pessoa desaparecida).

Partes: Maria  da
Conceição  Souza  X  a
esclarecer.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

52 PIC  41.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Maus-tratos.

Partes: Salva  da  Silva
Ferreira  X  Comando
Geral da PM.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

53 PIC  049.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão corporal

Partes: Wemerson  dos
Santos  Reis,  João  da
Cruz  Campos  X  a
esclarecer.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 22 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

54 PIC  081.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade.

Partes: Maico  Jorge
Rodrigues  da  Costa,
Ivaneide Costa da Silva
X PMs a identificar.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

55 PIC  113.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Manoel  João
Deltrudes  X  Autoridade
Policial do 19.º DIP.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

56 PIC  121.2009.61ª
PROCEAP

KARLA
FREGAPANI

PROCEDIMENTO
INTERNO.

À  unanimidade  dos

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 23 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade  e  lesão
corporal.

Partes: Carlos  Roberto
Fonseca  X  PM  Lázaro
Souza Silva e outro.

LEITE ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

57 PIC  123.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Ameaça.

Partes: MP  Dan
Câmara, Bismael Araújo
Bezerra e outros X Ana
Cláudia Dutra Gomes.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

58 PIC  141.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Leila  Ricarda
dos Santos Ribeiro  X a
esclarecer.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 24 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

59 PIC  83.2008.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Peculato.

Partes: Ramis  Jaime
Mar  Dorval  X  a
esclarecer.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

60 PIC  237.2003.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
autoridade  e
Concussão.

Partes: PCs  Márcio,
Mauro  e  Júlio  X
Petronília  Souza  de
Freitas.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

61 PIC  201.2010.61ª
PROCEAP

KARLA
FREGAPANI

PROCEDIMENTO
INTERNO.

À  unanimidade  dos

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 25 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Pré-Classificação
Penal: Prevaricação.

Partes: Jair  Neres  de
Araújo  X  Autoridade
Policial da DEHS.

LEITE ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

62 PIC  191.2010.61ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Lesão corporal.

Partes: José  Williams
Chaves  Silva,  Juízo  de
Direito da 4.ª VECUTE X
Mps Jessé Fernades do
Nascimento  e  Roberto
da Silva Lima.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

63 PIC  164.2010.60ª
PROCEAP

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade.

Partes: PMs  não
identificados  X  Jorge
Gonçalves de Lima.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 26 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

64 PIC  007.2010.61ª
PROCEAP 

Pré-Classificação
Penal: Abuso  de
Autoridade.

Partes: Salomão
Ferreira da Siçva X Cap.
da  PM  Paulo  César  e
outros.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  DECURSO  DO
PRAZO  PRESCRICIONAL
PARA  APURAÇÃO  DA
RESPONSABILIDADE
CRIMINAL. EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE  PELA
PRESCRIÇÃO.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

65 PIC  013.2012.61ª
PROCEAP 

Pré-Classificação
Penal: Corrupção
Passiva.

Partes: MP-AM  X
Responsáveis  pela
inspeção  de  saúde  do
Concurso  Público  da
PM-Am.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

66 PIC  162.2009.60ª
PROCEAP 

KARLA
FREGAPANI

PROCEDIMENTO
INTERNO.

À  unanimidade  dos

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 27 de 29.



 Auto Relator EMENTA Decisão

Pré-Classificação
Penal: Concussão.

Partes:  PCs  Walter de
Souza  Monteiro  e
Sidemar  Rodrigues  dos
Santos  X  Gilvaney
Ferreira Melo.

LEITE ARQUIVAMENTO  DE
PROCEDIMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  CONSELHO
SUPERIOR  DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
AUSÊNCIA  DE  JUSTA
CAUSA.  ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

67 PIC  210.2005.60ª
PROCEAP 

Pré-Classificação
Penal: extorsão.

Partes: Raimundo
Soares  de  Carvalho  X
PC  do  1.º  DIP
GRACCO.

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

68 PIC  156.2010.60ª
PROCEAP 

Pré-Classificação
Penal: Maus-tratos.

Partes: Soldados  do
BRPP X a esclarecer;

KARLA
FREGAPANI
LEITE

PROCEDIMENTO
INTERNO.
ARQUIVAMENTO
INVESTIGATÓRIO
CRIMINAL NO ÂMBITO DO
MINISTÉRIO  PÚBLICO.
MODULAÇÃO  DOS
EFEITOS  DO  ASSENTO
009/2011-CSMP  PELA
RESOLUÇÃO  020/2015-
CSMP.  ATRIBUIÇÃO  DO
CONSELHO  SUPERIOR
DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.  AUSÊNCIA  DE
JUSTA  CAUSA.
PROMOÇÃO  DE
ARQUIVAMENTO
HOMOLOGADA.

À  unanimidade  dos

presentes,  arquivamento

homologado, nos termos

do  voto  da  Conselheira

Relatora.

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 28 de 29.



Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.), 14 de
fevereiro de 2019.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO 
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO
Membro 

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

Resolução n.º 008/2019-CSMP
Página 29 de 29.


